PROJETO DE LEI N°

/2020
“Orçamento Público – Abertura de Crédito Adicional – Tipo Suplementar – por excesso de arrecadação e Tendência de excesso de arrecadação”.

O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante disposto no inciso IV do art.65 da Lei Orgânica Municipal; tendo em vista a necessidade de ajuste do orçamento municipal, especificamente para as despesas de custeio e investimentos, exceto pessoal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover abertura de crédito adicional, tipo suplementar, por excesso de arrecadação no importe de R$198.586,70 (Cento e noventa e oito mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

	02.07.13.392.0703.2027.33.50.41
	614
	162
	40.009,70

	02.07.13.392.0703.2027.33.60.41
	615
	162
	40.009,00

	02.07.13.392.0703.2027.33.90.48
	616
	162
	40.009,00

	02.07.13.392.0703.2027.33.90.31
	617
	162
	60.200,00

	02.11.08.244.1003.2041.33.90.08
	623
	156
	225,52

	02.11.08.244.1003.2041.31.90.11
	334
	156
	3.937,74

	02.11.08.244.1003.2041.33.90.46
	620
	156
	840,00

	02.11.08.244.1003.2041.31.90.04
	621
	156
	3.376,85

	02.11.08.244.1003.2040.31.90.11
	622
	156
	8.072,48

	02.11.08.244.1003.2040.33.90.46
	619
	156
	840,00

	02.11.08.244.1003.2040.33.90.30
	440
	156
	1.066,41

	TOTAL

	198.586,70

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado ainda a promover a abertura de crédito adicional, tipo suplementar, por tendência por excesso de arrecadação, nas fontes 159 e 117 nas seguintes dotações orçamentárias:

	02.08.10.301.0803.2030.33.90.33
	249
	159
	505.265,00

	02.16.15.452.1203.2070.33.90.39
	391
	117
	 194.393,00

	TOTAL

	699.658,00

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Carmo do Cajuru, 16 de novembro
 de 2020.

Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2020
Carmo do Cajuru, 16 de novembro de 2020.
A

Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei n° ___/2020, que visa promover a suplementação de saldos orçamentários para possibilitar o pagamento da folha de pessoal do Município até o final do exercício corrente, em especial dos servidores dos PSF’s, e, ainda, o pagamento dos auxílios financeiros ao setor cultural decorrentes da Lei Aldir Blanc.

Informamos, na oportunidade, que o presente projeto utiliza-se das previsões do excesso de arrecadação a ser apurado no exercício pelas diferenças positivas, mês a mês, entre a receita estimada e a efetivamente arrecadada, conforme previsto na Lei 101/2000, a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Utiliza, também, o excesso de arrecadação decorrente da Lei Aldir Blanc, que remeteu ao Município recursos como apoio emergencial ao setor cultural diante do estado de calamidade pública decretado pela União em função da pandemia de Coronavírus que estamos enfrentando.

Diante do exposto, na certeza de poder contar com o apoio desta Casa de Leis, uma vez que o proposto vem atender o interesse público, registramos consideração.

Atenciosamente.

Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru
2